CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº               , DE 2024

(Do Sr. Tadeu Veneri)

Requer a realização de Sessão Solene da

Câmara dos Deputados em comemoração aos

120 anos da PREVI - Caixa de Previdência dos

Funcionários do Banco do Brasil.

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa. nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene destinada a comemorar os 120

anos da PREVI - Caixa de Previdência dos Funcionários do Banco do Brasil, a ser

realizado no dia 07 de maio de 2024.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo prestar a justa homenagem a

PREVI - Caixa de Previdência dos Funcionários do Banco do Brasil - pelos seus 120

anos, completados em 16/04/2024.

A Previ, a Caixa de Previdência dos Funcionários do Banco do Brasil,

completou 120 anos no dia 16 de abril de 2024. Inaugurada em 1904 como Caixa de

Montepio dos Funcionários do Banco do Brasil, a entidade contava então com 52

associados. Atualmente, são cerca de 200 mil. A Previ foi o primeiro modelo de

previdência do país. A ideia surgiu da necessidade de proteger os funcionários e seus

familiares em uma época em que a expectativa de vida não chegava aos 35 anos.

Reunidos pela força de uma ideia e pela insegurança sobre o destino de seus

descendentes, o propósito daqueles homens de 1904 foi transmitido, geração a geração,

para os que vieram depois e fazem parte da Previ de hoje: cuidar do futuro das pessoas.

Quase vinte anos depois, em 1923, a Lei Eloy Chaves instituiu no Brasil as primeiras *C
D2

43
53

51
74

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tadeu Veneri e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243535174800

RE
Q

 n
.1

24
6/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

04
/2

02
4

16
:5

0:
25

.0
67

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Caixas de Aposentadoria e Pensões para atender trabalhadores de ferrovias. Em 1934, o

Governo Federal decretou a criação do Instituto de Aposentadoria e Pensões dos

Bancários (IAPB). Nesse mesmo ano, após uma reforma estatutária, a Caixa de

Montepio foi transformada na Caixa de Previdência dos Funcionários do Banco do

Brasil. Somente em 1966 o Governo extinguiu o IAPB e criou o Instituto Nacional de

Previdência Social – INPS, atual Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS). Nas

últimas décadas muitas mudanças e desafios se apresentaram para o país e para a

previdência. A Previ, que serviu de modelo para a previdência oficial e para todas as

outras entidades de previdência complementar, segue sendo exemplo de governança e

solidez. Milhares de associados e seus familiares já passaram pela Previ. Talvez o seu

número mais emblemático seja mesmo o 120, pois, no ano em que a Entidade chega ao

seu aniversário de 120 anos, há 120 associados centenários usufruindo de seus

benefícios.

Com patrimônio de R$ 272,4 bilhões – se fosse um estado, a Previ estaria

entre os 10 maiores PIBs do país – a Entidade continua a gerir seus ativos com

diligência. As decisões seguem um processo pautado por análises técnicas, baseadas em

suas Políticas de Investimentos que compreendem um conjunto de diretrizes e medidas

que norteiam a gestão de longo prazo dos ativos, sempre focadas no equilíbrio e

perenidade dos planos de benefícios. Tal equilíbrio é fundamental quando se tem 120

anos de história e um horizonte infinito à frente.

Alguns números da previdência complementar*

O Brasil conta hoje com mais de 270 entidades fechadas de previdência

complementar (EFPC) e 43 abertas (EAPC), que abrangem uma população de 17

milhões de pessoas, entre aposentados, pensionistas e participantes na ativa. No 3º

trimestre de 2023, o patrimônio do Regime de Previdência Complementar atingiu R$

2,64 trilhões, o equivalente a 26% do PIB do Brasil. Esse resultado indica crescimento

de aproximadamente 7,3% em relação a dezembro de 2022. Desse patrimônio, cerca de

47% está nas EFPC e 53% nas EAPC e Seguradoras. Em 2023, os ativos das EFPC

totalizaram R$ 1,27 trilhão.* Com mais de 200 mil associados, entre aposentados e

funcionários da ativa do Banco do Brasil e do quadro próprio, a Previ paga, anualmente,

R$ 16 bilhões em benefícios, mais do que toda a previdência aberta (cerca de R$ 4,5

bilhões) e o correspondente a 20% dos benefícios pagos pelas Entidades Fechadas de

Previdência Complementar. No último ano, seu plano mais antigo (benefício definido)

apresentou rentabilidade de 13,5% enquanto a meta atuarial foi de 8,6% (INPC+4,75%), *C
D2

43
53

51
74

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tadeu Veneri e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243535174800

RE
Q

 n
.1

24
6/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

04
/2

02
4

16
:5

0:
25

.0
67

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

alcançando um resultado positivo de R$ 14,5 bilhões, o maior dos últimos dez anos. O

Previ Futuro alcançou R$ 32,8 bilhões em ativos totais, um marco histórico para o

plano. A rentabilidade acumulada no ano foi de 16,1%, quase o dobro da meta atuarial,

que foi de 8,5% (INPC+4,62%).

Por tudo isso, a realização de uma sessão solene em homenagem aos 120 anos da

PREVI é uma justa e merecida homenagem que o parlamento presta aos trabalhadores

bancários.

Face ao exposto, requeiro o apoio dos nobres parlamentares para aprovação do

presente requerimento.

Brasília, em 17 de abril de 2024.

Tadeu Veneri

Deputado Federal – PT/PR

*C
D2

43
53

51
74

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tadeu Veneri e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243535174800

RE
Q

 n
.1

24
6/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

04
/2

02
4

16
:5

0:
25

.0
67

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Tadeu Veneri)

Requer a realização de Sessão

Solene da

Câmara dos Deputados em comemoração

aos

120 anos da PREVI - Caixa de Previdência

dos

Funcionários do Banco do Brasil.

Assinaram eletronicamente o documento CD243535174800, nesta ordem:

 1  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Odair Cunha (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil

da Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tadeu Veneri e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243535174800

RE
Q

 n
.1

24
6/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

04
/2

02
4

16
:5

0:
25

.0
67

 -
M

es
a